[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
MOÇÃO Nº ____/2019

Senhor Presidente,

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APOIO aos Movimento Popular Práxis e APEOESP em razão de sua participação nos protestos em defesa da educação pública, realizados no dia 15 de maio.

JUSTIFICATIVA

O dia 15 de maio de 2019 ficará marcado na história de nosso país, como o dia em que milhares de estudantes e professores, ao longo de todo o território nacional, uniram forças para protestar contra o corte de verbas nas universidades públicas federais. Tendo como mote a defesa da educação pública, estes estudantes e professores protagonizaram um importante acontecimento que pode vir a se transformar num ponto de inflexão contra a lamentável atual gestão a frente do Ministério da Educação.
Abrindo novas portas e possibilidades de resistência contra um governo que  age de maneira desastrosa e agressiva frente às instituições que promovem a educação e a pesquisa científica no país, podemos dizer que a população brasileira deu um importante passo na luta contra o obscurantismo e a incapacidade do atual governo de lidar de maneira madura e eficaz com os grandes problemas afligem nosso país.
O Movimento Popular Práxis, ao lado da APEOSP marcaram presença nos protestos ocorridos na cidade de São Paulo, uma vez que parte de seus membros se dirigiram até a Capital do Estado para participarem das atividades da paralisação em defesa da educação pública.
Portanto, pelas razões acima expostas, justifica-se esta Moção de Apoio.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 16 de abril de 2019.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
11b4908c-77e0-4e2b-98de-454f2b7e6e00.png
PROTOCOLO 2353/2019 - 17/05/2019 13:22

image1.jpeg